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Úvod

Závislost na alkoholu neboli alkoholismus je vážný a velice rozšířený problém

populace na celém světě. Postihnout může kohokoliv, a to ve všech věkových kategoriích.

Tato práce zkoumá dopad alkoholu na jedince a celkově na dospělou populaci. Alkohol je

od nepaměti spojován s oslavami a radostí, ale jeho konzumace s sebou nese velká rizika.

Tato rizika jsou ve všech rovinách člověka a alkohol má vliv na jeho fyzickou, psychickou,

ale i sociální stránku. Závislost na alkoholu je často podceňované téma, protože v dnešní

době je alkohol tolerovaný společností a stal se tzv. společenskou drogou. Ke konzumaci

alkoholu se každý z nás někdy dostal anebo dostane, proto je alkoholismus tak zajímavé

a podstatné téma, protože každý z nás má stejnou šanci na to, stát se závislým na alkoholu.

Je důležité si uvědomit, že závislost na alkoholu je nemocí, a to nemocí, která většinou

postihuje i okolí nemocného a musí se léčit. Prevence je v této tématice velice důležitá a je

jí věnována podkapitola v této práci.

Cílem této práce je přispět k celkovému chápání problematiky alkoholismu

u dospělé populace. Popsat tuto problematiku a zjistit současný vztah dospělých jedinců

k alkoholu.

V první kapitole této práce se budu zabývat vymezením základních pojmů, které

jsou nezbytné ke správnému pochopení problematiky alkoholismu u dospělé populace.

Konkrétně první kapitola čtenáře obeznámí s pojmy alkoholismus, alkohol, závislost

a v neposlední řadě zde bude vymezeno období dospělosti.

Druhá kapitola bude pojednávat o alkoholismu u dospělých jedinců konkrétně. Tato

kapitola se zaměří na příčiny a důsledky užívání alkoholu u dospělé populace a zahrne

i témata intoxikace alkoholem a alkoholické psychózy. Dále čtenáře obeznámí s prevencí

a léčbou alkoholismu u dospělých, které jsou v této problematice naprosto klíčové. Více

se zaměří se na několik typů léčení alkoholismu jako je např. ambulantní či ústavní léčba

nebo psychoterapie.

V třetí kapitole se pomocí kvantitativního výzkumného šetření pokusím zjistit, jaký

má vztah dospělá populace k alkoholu. Zaměřím se zde na několik otázek, jako např.

za jakých okolností nejčastěji dospělí jedinci konzumují alkohol, z jakých důvodů, kde

a s kým nejčastěji konzumují alkohol anebo zda alkohol naplňuje jejich očekávání

v daných situacích.
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1 Vymezení základních pojmů

V první kapitole této práce jsou vysvětleny základní pojmy, které považuji za velmi

důležité k pochopení problematiky alkoholismu u dospělé populace.

1.1 Alkoholismus

Alkoholismus má spoustu definic, ve zkratce se jedná o nadměrnou konzumaci

alkoholu, která vede k závislosti, tedy k alkoholismu. Dle Profouse (2011) se o alkoholismus

jedná tehdy, pokud požívání alkoholických nápojů způsobuje dlouhotrvající a špatně

řešitelný problém v rodině nebo způsobuje problémy zdravotní, společenské nebo problémy

se zákonem. Jedinci často nemohou řešit problémy vlastními silami, a tak by si měli nechat

podat pomocnou ruku od rodiny, nejbližších či od odborných léčebných zařízení. Profous

(2011, str. 16) uvádí, že za nejvýstižnější považuje tuto definici PhDr. Vladimíra Pohla:

„Alkoholismus začíná tam, kde se již za alkohol platí něčím jiným než penězi.“

Kalina ve své publikaci uvádí, že o alkoholismus se jedná, pokud dochází k nadměrné

konzumaci alkoholu. Toto tvrzení ještě doplňuje o vznik termínu: „Termín alkoholismus je

připisován švédskému lékaři Magnussu Hussovi, který jej poprvé použil v r. 1849. Teprve

o sto let později (v r. 1951, díky WHO) však začal být alkoholismus oficiálně považován

za medicínský problém. Přitom první definice pijáctví jako nemoci pochází již z roku 1784,

jejím autorem byl americký lékař Benjamin Rush, který mj. sepsal též první učebnici

psychiatrie v USA.“ (Kalina, 2003, s. 151).

Požívání alkoholu je v České republice právně upraveno. Výchozím zákonem je

„zákon č. 65/ 2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve znění

pozdějších předpisů“ Dostupné z: (Klinika adiktologie 1. lékařské fakulty Univerzity

Karlovy a VFN, 2019). Můžeme se setkat s tím, že alkohol patří mezi tzv. legální drogy,

především díky jeho dobré dostupnosti. Jedná se však o velký omyl, protože prodej alkoholu

nebo podávání alkoholu osobám mladším 18 let je přísně zakázáno. „Alkoholickým nápojem

je každý nápoj, který obsahuje více než 0,5 % objemových etanolu.“ Dostupné z: (Klinika

adiktologie 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a VFN, 2019).

Účinky na lidský organismus při nadměrném užívání alkoholu jsou různé a liší

se podle jednotlivých skupin s charakteristickými rysy. Těmito skupinami jsou děti

a dospívající, ženy a poté osoby ve vyšším věku. U dětí a dospívajících se závislost

na alkoholu tvoří podstatně rychleji než u dospělých jedinců. „To má za následek, že dochází
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k narušení vytváření sítí mozkových buněk, které probíhá v období dospívání a tím pádem

nedochází ke správnému vývoji dítěte.“(Nešpor, 2011, str. 53). Existuje zde i vyšší riziko

smrtelných intoxikací, než u dospělých a pod vlivem alkoholu dochází také k vážným

zraněním. Charakteristickým rysem pro skupinu dětí a dospívajících je užívání širokého

spektra návykových látek najednou či časté přecházení od jedné látky k další, toto

experimentování může opět zvýšit riziko otrav a dalších zdravotních komplikací (Csémy,

Nešpor, 1996). Ženy jsou další rizikovou skupinou a reakce jejich organismů na alkohol je

silnější a méně předvídatelná než u mužů. Vyšší konzumace alkoholu je většinou následkem

zátěžové životní události, nejčastěji spojené s problémy v rodině či v partnerském životě.

U pijících žen jsou časté zdravotní problémy a mezi ně řadíme zvýšený výskyt depresí

a úzkostných stavů nebo např. sexuální dysfunkci. Nešpor (2011) uvádí, že k specificky

ženským problémům patří poškození plodu v těhotenství, v důsledku požívání alkoholu

či jiných návykových látek a mezi nejtragičtější patří fetální alkoholový syndrom dítěte.

Typické je, že žena, která je závislá na alkoholu, se za své pití stydí a většinou pije o samotě

a také alkohol kombinuje s různými léky, nejčastěji psychofarmaky (Csémy, Nešpor, 1996).

Poslední skupinou jsou lidé ve vyšším věku, tedy ve stáří. Závislost na alkoholu ve stáří

může vznikat po odchodu do důchodu nebo po úmrtí manžela/manželky. Staří lidé většinou

konzumují alkohol z důvodu samoty, a proto je dobré při léčbě zajistit fungující sociální

vztahy. Typickými znaky pro alkoholiky ve vyšším věku jsou menší odolnost vůči alkoholu,

tím pádem zvýšené riziko těžkých intoxikací. Zvýšené riziko vzniku poruch paměti

a cévních mozkových příhod z důvodu zvýšení krevního tlaku po konzumaci alkoholu.

Alkohol je pro starší jedince nebezpečný z důvodu toho, že většina z nich užívá nějaké léky,

protože jsou dlouhodobě léčeni např. s vysokým krevním tlakem nebo srdečními

onemocněními a alkohol v kombinaci s některými léky např. proti bolestem může být

obzvlášť nebezpečný. Vhodnou léčbou u starších lidí jsou psychoterapie (Nešpor, 2011).

1.1.1 Alkohol

Alkohol, chemicky etylalkohol či etanol patří mezi nejrozšířenější a nejvíce užívané

návykové látky. Společně s nikotinem patří do skupiny legálních drog a je velmi dobře

dostupný ve většině částí světa. Ve většině zemí v posledních dvaceti letech prudce vzrostla

konzumace alkoholu, díky velké reklamní propagaci, která je zaměřena především na mladé

lidi a také díky již zmiňované dobré dostupnosti této návykové látky. V konzumaci alkoholu

jsou velké genderové, ale i věkové rozdíly. Nadměrné užívání této látky způsobuje jedincům
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zdravotní potíže, ale velmi silně postihuje i nejbližší z okolí závislého jedince, především

rodinu, ale také celou společnost (Fischer a Škoda, 2014).


[…]


měsíce, 4 = Vůbec nebo jen výjimečně (tzn. jednou až dvakrát do roka).

Sám/sama 1 2 3 4

S kamarády 1 2 3 4

S rodinou 1 2 3 4

S partnerem/s partnerkou 1 2 3 4

7. Kolik sklenic alkoholického nápoje běžně vypijete?

Standartní sklenice je 0,5 litru piva, 2 dl vína nebo 5 cl 40 % destilátu.

a) Dám si maximálně 1 sklenici alkoholického nápoje.

b) Dám si 2-3 sklenice alkoholického nápoje.

c) Dám si 3-5 sklenic alkoholického nápoje.

d) Vypiji více než 5 sklenic alkoholického nápoje.

e) Nekonzumuji alkohol vůbec.

8. Jak často konzumujete následující alkoholické nápoje?
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Označte prosím u každého z následujících alkoholických nápojů, jak často je konzumujete.

Význam škály je následující: 1 = Každý den, 2 = Jednou/dvakrát do týdne, 3 =

Jednou/dvakrát do měsíce, 4 = Vůbec nebo jen výjimečně (tzn. jednou až dvakrát do roka).

Pivo 1 2 3 4

Víno nebo Šampaňské 1 2 3 4

Ovocná piva, Cidery 1 2 3 4

Míchané alkoholické koktejly (Mojito, Aperol apod.) 1 2 3 4

Destiláty a Lihoviny (Vodka, rum, slivovice, whisky apod.) 1 2 3 4

9. Jaké jsou Vaše nejčastější důvody konzumace alkoholu?

U každé z možností označte na škále Váš postoj k dané situaci. Význam škály je následující:

1 = Rozhodně souhlasím, 2 = Spíše souhlasím, 3 = Spíše nesouhlasím, 4 = Rozhodně

nesouhlasím.

Kvůli uvolnění, odstranění zábran 1 2 3 4

“Abych netrhal partu“/ nechám se přemluvit ke konzumaci 1 2 3 4

Tlumí zklamání a nepříjemné zážitky 1 2 3 4

Kvůli jeho chuti 1 2 3 4

Když jsem smutný/á nebo se snažím s něčím vyrovnat 1 2 3 4

10. Naplňuje alkohol Vaše očekávání v daných situacích?

U každé z možností označte na škále Váš postoj k dané situaci. Význam škály je následující:

1 = Rozhodně souhlasím, 2 = Spíše souhlasím, 3 = Spíše nesouhlasím, 4 = Rozhodně

nesouhlasím.

Alkohol mi pomáhá odstranit zábrany a uvolnit se 1 2 3 4

Alkohol mi pomáhá překonat stresové situace 1 2 3 4

Alkohol mě rozveselí, když jsem smutný/á 1 2 3 4

Lépe zapadnu mezi ostatní, když alkohol konzumuji 1 2 3 4

11. Co Vám vadí na alkoholu nejvíce?

U každé z možností označte na škále Váš postoj k dané situaci. Význam škály je následující:

1 = Rozhodně souhlasím, 2 = Spíše souhlasím, 3 = Spíše nesouhlasím, 4 = Rozhodně

nesouhlasím.
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Škodí zdraví 1 2 3 4

Rozpad vztahů mezi lidmi 1 2 3 4

Změny chování ve stavu opilosti 1 2 3 4

Finanční ztráty 1 2 3 4

Chuť 1 2 3 4

12. Dokázal/a byste alkohol úplně vyřadit ze svého života?

a) Ano

b) Ne

c) Neumím se rozhodnout

13. Máte ve svém okolí někoho, o kom byste řekli, že je alkoholik?

Dle K. Nešpora se závislost na alkoholu dá určit, pokud v průběhu 1 roku jsou přítomné

alespoň 3 z následujících příznaků závislosti na alkoholu. - bažení (craving), zhoršené

sebeovládání, odvykací stav, zvyšování tolerance, zanedbávání zájmů, osoba pokračuje v

pití navzdory nepříznivým následkům, o kterých ví.

a) Ano

b) Ne

2. SEKCE

14. Pokud jste zvolili odpověď ANO na předchozí otázku, o jakou osobu ve Vašem

okolí se jedná?

a) Rodinný příslušník

b) Partner/partnerka

c) Kamarád/kamarádka

d) Nemám ve svém okolí nikoho takového

15. Máte pocit, že Vás tato skutečnost nějak ovlivňuje?

a) Ano

b) Ne

16. Pozorujete u daného člověka negativní změny v chování ve stavu opilosti?

a) Ano

b) Ne

Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou alkoholismu u dospělé populace.

Teoretická část je zaměřena na vymezení základních pojmů, které se pojí s touto tématikou.

Dále vymezuje a objasňuje jednotlivá témata jako jsou příčiny a důsledky užívání alkoholu,

ale také prevence a léčba užívání alkoholu u dospělé populace. Dílčí kapitoly se zabývají

jednotlivými důsledky užívání alkoholu a druhy léčby. Praktická část byla provedena formou

kvantitativního výzkumného šetření pomocí dotazníku. Cílem praktické části bylo

analyzovat a objasnit současný vztah dospělé populace k alkoholu.

Klíčová slova: dospělí, populace, alkoholismus, alkohol, závislost

Resume

This bachelor thesis deals with the issue of alcoholism in the adult population. The

theoretical part is focused on the definition of basic concepts related to this topic.

Furthermore, it defines and clarifies individual topics such as causes and consequences of

alcohol use, as well as prevention and treatment of alcohol use in the adult population. Sub-

chapters deal with the individual consequences of alcohol use and types of treatment. The

practical part was conducted in the form of a quantitative research survey using a

questionnaire. The aim of the practical part was to analyse and clarify the current relationship

of the adult population to alcohol.

Keywords: adults, population, alcoholism, alcohol, addiction
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