HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Jméno studenta: Karolína GALUSOVÁ

Studijní program: Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání (maior)

Název bakalářské práce: ALKOHOLISMUS U DOSPĚLÉ POPULACE

Akademický rok: 2022/23

Jméno vedoucího práce: PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

| | <i>Oblast hodnocení:</i> | <i>Stupeň hodnocení</i> |
|---|---|-------------------------|
| OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: | | |
| 1. | Význam a aktuálnost problematiky. | 1 |
| 2. | Cíl práce je jasně a srozumitelně formulován. | 3 |
| 3. | Cíl práce je splněn na odpovídající úrovni. | 2 |
| 4. | Celková struktura, způsob zpracování práce. | 1 |
| 5. | Úroveň zpracování teoretických poznatků. | 1 |
| 6. | Úroveň zpracování vlastních poznatků. | 2 |
| 7. | Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). | 2 |
| 8. | Analýza a interpretace výsledků. | 2 |
| 9. | Přínos pro praxi. | 2 |
| 10. | Práce s literaturou (dodržování citační normy, počet zdrojů). | 2 |
| FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: | | |
| 1. | Formální a grafické zpracování. | 2 |
| 2. | Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). | 2 |
| 3. | Spolupráce autora s vedoucím práce (např. dodržení časového harmonogramu, naplňování zásad pro vypracování atd.). | 2 |

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Text byl zkontrolován z hlediska obsahové shody a *nevykazuje* znaky plagiátorství.

Bakalářskou práci považují za *obhajitelnou* a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:

VELMI DOBRĚ

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Autorka si vybrala aktuální téma. Užívání alkoholu je stále vážným problémem současné doby. V úvodu práce je vymezen cíl práce: „Cílem této práce je přispět k celkovému chápání problematiky alkoholismu u dospělé populace. Popsat tuto problematiku a zjistit současný vztah dospělých jedinců k alkoholu“ (s. 3) Cíl je bohužel obecně formulován, nemá plnohodnotnou povahu. Není konkretizováno, co je považováno za celkové přispění chápání problematiky alkoholismu u dospělé populace. Cíl v této oblasti nebyl dle mého názoru naplněn, autorka se v textu nezmiňuje, jak práce přispěla k celkovému chápání sledované problematiky. Prostřednictvím výzkumného šetření byl relativně obstojně naplněn cíl práce, jež se týká zjištění vztahu dospělých jedinců k alkoholu. V úvodu práce je podrobným způsobem popsán obsah jednotlivých kapitol, ze kterého je možné usoudit, na co je práce zaměřena a co je hlavním záměrem teoretické části.

Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části je srozumitelným způsobem objasněna problematika alkoholismu u dospělé populace. Při zpracování tématu bylo postupováno logickým způsobem. Autorka se nejprve zaměřila na vymezení základních pojmů, dále popsala příčiny a důsledky užívání alkoholu. Závěr teoretické části práce je věnován prevenci a léčbě užívání alkoholu u dospělé populace. Kapitoly obsahují relevantní fakta. Z předloženého textu je patrné, že autorka se v problematice obstojně orientuje. Text mohl vykazovat větší autorskou invenci (srovnání, vyvozování atd.).

Praktická část práce je založena na výzkumném šetření kvantitativního charakteru. Při koncipování výzkumu bylo postupováno dle obecně platných metodologických zásad. Pro potřeby výzkumu byl využit dotazník vlastní konstrukce. Dotazník v obecné rovině odpovídá kritériím, která jsou kladena na explorační výzkumné metody. Některé nabízené volby odpovědí je možné z pohledu metodologie výzkumu považovat za diskutabilní. Výsledky výzkumného šetření jsou prezentovány prostřednictvím sloupcový grafů.

Práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodně použity i přes drobnou nejednotnost v odkazování na informační zdroje.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Jaké jsou hlavní příčiny inklinování dospělé populace k alkoholu?
- Jakým způsobem je možné efektivně předcházet užívání alkoholu u dospělé populace?
- Co z výsledků výzkumného šetření je možné považovat za zajímavé?

V Plzni dne 23. 8. 2023

Podpis hodnotitele